## C A P V T X V I .

*Priuilegia quædam peculiaria vniuersæ Prouinciæ Poloniæ a  
sede Apostolica concessa .*

*Primum priuilegium pro celebratione Capitulorum prouincialium  
prouinciæ Poloniæ .*

*C L E M E N S P A P A S E P T I M V S .*

**I**LLECTI fili salutem & Apostolicam benedictionem . Cum dudum felicis recordationis Bonifacius Papa octauus predecessor noster , omnibus Christi fidelibus , vere pænitentibus , & confessis , qui quotiescumque & vbi cunque Capitulum prouinciale , per Prioris & Fratris vestri ordinis Prædicatorum celebraretur . Ecclesiam apud quam Capitulum ipsum pro tempore celebrari continget tempore celebrationis illius a primis vesperis diei , quo illud celebrari inboaretur , usque ad octo dies inclusuè immediate sequentes , deuotè visitarent , & ad Ecclesie conseruationem , ac fratrum , & priorum Prædicatorum substantiationem manus adiutrices porrigerent . Nec non prioribus & fratribus , qui huiusmodi capitulo interessent , illam indulgentiam & remissionem peccatorum , quam visitantes Ecclesiam B. Mariæ de Portiuncula alias de Angelis extra muros Assisianates primo & secundo diebus Augusti , quomolibet consequebantur , per suas litteras concesserit . Ac Præsidenti huiusmodi Capituli , qui pro tempore foret , ut quatuor fratres idoneos presbyteros dicti ordinis professores in confessores , qui confessiones quarumcunque personarum Ecclesiam predictam causa huiusmodi Indulgentie consequenda accendentium per ipsos octo dies duntaxat audire , & confessionibus ipsis diligenter auditis eidem personis pro commissis , nisi forsan talia forent , propter quæ sedes Apostolica esse merito consulenda , absolutionem impendere , & pænitentiam sicutarem iniungere valerent , eligere & deputare possint Diœcesani loci , & cuiusvis licentia alterius super eo minime requisita indulserit prout in eisdem litteris plenius continetur . Et sicut nobis exponi fecisti quatuor confessores ad confessiones Christi fidelium pro dicta Indulgentia consequenda confluentiam audiendas non suppetunt . Ac vos tempore celebrationis vestre Capituli Provincialis prouinciæ vestre Poloniæ , iuxta morem dicti ordinis , vnam solemnem & deuotam processionem cum delatione Sacrosanctæ Eucharistie Sacramenti , usque ad maiorem seu aliam principalem Ecclesiam ciuitatis , seu loci , in quo illud celebratur , facere consueveritis . Et dilecti filii prior & fratris domus Cracoviensis , dicti Ordinis quibus ut festum quondam Hiacynthi , qui miraculis claruit , & cuius corpus in eorum Ecclesia requiescit , annis singulis certa die celebrare possint . Apostolica auctoritate indultum exituit .

In festo huiusmodi similiter processionem cum delatione eiusdem corporis celebrare consueuerint, & de concessione Apostolica, cuius vigore processionem praedictam, tempore celebrationis Capituli prouincialis huiusmodi celebratis docere non possitis. Ac propterea cupiatis id, ac etiam ut apud omnes domos & Ecclesias ordinis & prouincie praedictorum similem qua apud dictam domum Cracouensem celebratur in eodem festo Hiacynti celebrare possitis, indulgere. Nos, qui pia vota, py patris affectione libenter prosequimur fidelium praedictorum deuotionem, feruentius inualescere, & illorum animarum saluti fructuosus consulere volentes vestris in hac parte supplicationibus inclinati Presidenti pro tempore existenti vestri prouincialis capituli, tempore celebrationis illius, non solum quatuor, sed etiam alios octo, sive duodecim fratres presbyteros eiusdem Ordinis professeores, iu confessores, qui Christi fidelium praedictorum dictis octo diebus durantibus confessiones audire, & eis pro commissis absolutionem impendere, ac penitentiam salutarem iniungere possint, eligere, & deputare. Nec non de cetero tempore celebrationis capituli prouincialis huiusmodi processionem cum delatione dicti Sacramenti, prout consueuitis celebrare, nec non tam in eiusdem B. Hiacynti quam etiam in S. Antonini nuper canonizati festis diebus in omnibus dominibus & Ecclesiis vestris prouincie praedictae processionem cum delatione Sacramenti huiusmodi, sicut in alijs omnibus festis Sanctorum vestri ordinis facere consueuitis, solemniter facere, & celebrare, & licite valeatis. Quibusuis Apostolicis ac etiam prouincialibus synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus, constitutionibus & ordinationibus ceterisque contrariis nequaquam obstantibus autoritate Apostolica, tenore presentium concedimus & pariter indulgemus.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die 23. Iunij. 1530.  
Pontificatus nostri anno septimo.

*Euangelista.*

Priuilegium Secundum.

*In dulgentia pro celebratione Capitulorum prouincialium  
pronincię Polonię.*

G R E G O R I V S P A P A X I I I .  
Ad perpetuam rei memoriam.

ESIDERANT E S salutem animarum cunctorum Christi fidelium, ea libenter concedimus, per quae ipsi Christi fideles, salutem ipsam, & conscientia sua pacem & tranquillitatem consequi valeant. Cum itaque sicut accepimus Capitulum prouinciale priorum & fratum Ordinis Prædicatorum prouinciae Poloniae de triennio in triennium, celebrari consueuerit, & in uno ex octo diebus per quos dictum capitulum durat, Sanctissimum Eucharistie Sacramentum processionaliter deferatur, maximusque ad dictum capitulum utriusque sexus Christi fidelium concursus habeatur, De omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, ac supplicationibus dilecti filij Melchioris prioris prouincialis Ordinis & prouinciae huiusmodi hac in parte inclinati, omnibus & singulis, utriusque sexus Christi fidelibus, vere penitentibus & confessis, qui quotiescumque & ubique capitulum prouinciale, per dictos priores & fratres celebrabitur, Ecclesiam apud quam capitulum ipsum pro tempore celebrari contigerit, tempore celebrationis illius, a primis vesperris diei quo illud celebrari inchoabitur usque ad octo dies inclusiue, immediate sequentes deuotè visitauerint, & pias inibi preces ad Deum pro haeresum extirpatione, & alijs, pro ut unicuique suggestet deuotio, effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam & remissionem, Apostolica autoritate tenore presentium elargimur. Contrarijs non obstantibus quibuscumq.

Datum Romæ apud S. Petrum sub anulo pectoris die 20. Iunij. 1580.  
Pontificatus nostri anno nono.

Cesar Glorierius.

Pri-

*Derebus gestis Poloniæ*  
*Priuilegium Tertium.*

*Frates prouinciae Poloniæ possunt de licentia prouincialis celebrare  
 Missas extra Ecclesiæ.*

C R E G O R I V S P A P A X I I I .

**I**LLECTE fili salutem & Apostolicam benedictionem. Cum sicut accepimus in quibusdam ciuitatibus oppidis & locis prouincie Poloniæ tanta hæreticorum potentia & impietas existat, ut catholicos impunè opprimant, nec ijsdem catholicis missas in Ecclesiis quarum raritas in illis partibus existit, audire tuto liccat. Nos supplicationibus tuis hac in parte inclinati, Tibi ac pro tempore existenti Ordinis fratrum Prædicatorum prouincia Poloniæ priori prouinciali licentiam & facultatem dicti ordinis professibus, altaria portatilia babendi, cum debitiis reueretia & honore super quibus in domibus Nobilium Ciuium & incolarum ciuitatum, oppidorum, & locorum dicta prouincie, in quibus vel Ecclesiæ desunt, vel tanta est hæreticorum potentia & impietas, ut Catholicos impunè opprimant in locis ad hoc congruentibus, & honestis, per se ipsos Missas in præsentia personarum catholicarum celebrare possint, in casibus necessitatis tantum. ita quod eis ad culpam nequeat imputari, concedere valeatis, Apostolica auctoritate, tenore presentium de speciali gratia indulgemus. Non obstantibus quibusvis constitutionibus & ordinatiobibus Apostolicis ceterisque contrarijs quibuscumque.

Datum Rome apud S. Petrum sub annulo piscatoris die 20. Iunij 1580.  
 Pontificatus nostri. anno nono. Cesar Glorierius.

C A P V T X V I I .

*Priuilegia nonnulla confraternitatis Sanctissimi Rosarij, in prouincia Poloniæ a supra Petri sede indulta.*

Priuilegium, pro solemní celebratione processionum in quibusdam festiuitatibus.

**L**AUDIUS Rangonus Comes, Dei & Apostolice sedis gratia Episcopus Regij, & Princeps, nec non Sanctissimi D. N. Clementis diuina prouidentia Papæ octaui assistens & Prælatus domesticus, proque eodem Sanctissimo eiusque Sancta sede ad Serenissimum Sigismundum, Poloniæ Suetiæque Regem, totumque Poloniæ Regnum, prouincias, terras, dominia, & loca quæcunque illi quomodo cunq;

tunque subiecta , cum facultatibus Legati de latere Nuncius vniuersis & singulis Christi fidelibus præsentes inspecturis, lectoris pariter & audituris . Salutem in Domino sempiternam, & synceram in Christo charitatem . Nuper nobis pro parte admodum Reueren . P. Magistri Alberti Seco-  
uij prouincialis per totum prædictum Poloniæ Regnum Ordinis Prædi-  
catorum . Narratum fuit a Summi Pontificibus , processiones cum San-  
ctissimo Sacramento corporis Christi , cum indulgentijs , pro quibusli-  
bet B. Mariæ Virginis , nec non Patronorum Ordinis præfati festis , simili-  
ter primo & secundo cuiuslibet mensis die Dominico , in quibus eius-  
dem B. Mariæ Virginis Rosarij , & Nominis Iesu societatum solemnitates  
respectiuè celebrantur , in nonnullis dictorum suorum Ordinis & pro-  
uinciaè Ecclesijs , concessas fuisse , quas processiones , vt omnibus Ordini-  
nis & prouinciaè prædictæ Ecclesijs , de auctoritate Apostolica concedere  
dignaremur , humiliter nobis supplicari fecit . Nos igitur populorum sa-  
luti , omnibus quibus in Domino possumus modis consulere cupientes ,  
vt in omnibus prædictis Ecclesijs prouinciæ præfatae processiones , cum ve-  
nerabili Eucharistiè Sacramento , more prouinciæ solito , in præfatis om-  
nibus festiis , & Dominicis diebus , fieri possint , vigore nostrarum facul-  
tatum auctoritate Apostolica nobis concessarum , ad quarum insertio-  
nenem non tenemur , facultatem pariter , & auctoritatem tenore præsentium  
concedimus & impartimur . In quorum fidem præsentes manu nostra  
subscripsimus & per infrascriptum Notariū nostrum subscribi , sigilliq;  
nostrī quo in talibus utimur , iussimus & fecimus impressione muniri .

Datum Cracovię in palatio solita nostre residentię die decima Octo-  
bris anno Domini millesimo sexcentesimo secundo .

*Claudius Rangonus Episcopus Regij & Princeps  
Nuncius Apostolicus . Gratis ubique .*

*Aloysius Pratisolius Notarius Actorum .*

**Priuilegium, pro quibusdam processionibus, solemnibus, & orationibus  
instar 40. horarum singulis ferijs sextis Quadragesime &c.**

# PAVLVS PAPA QVINTVS.

Ad perpetuam rei memoriam.

*V*M sicut accepimus, in diuersis Ecclesiis Regni Polonie, non nullę pīḡ vtriusque sexus Christi fidelium Confraternitates, sub inuocatione Sanctissimi Rosarij, non tamen ex hominibus vnius specialis artis canonice institutę existant, qui in diuersis pīs charitatis & pietatis operibus sese consueuerunt exercere. Nos vt Confraternitates huiusmodi maiora iudicis suscipiant incrementa, de omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vtriusque sexus Christi fidelibus, qui aliquā dictarum Confraternitatū de cetero ingredientur, die primo eorum ingressus, si verē penitentes & confessi Sanctissimum Eucharistię Sacramentum sumperit, Plenariam. Ac tam ipsis nunc & pro tempore describendis, quam tam descriptis, in aliqua dictarum Confraternitatū confratribus, in cuiuslibet eorum mortis articulo, si pariter verē penitentes & confessi, Sacraque communione refecti, vel quatenus id facere nequieverint, saltem contriti, nomen Iesu ore si potuerint, si autem, corde deuotè impetraverint, etiam Plenariam. Nec non omnibus vtriusque sexus Christi fidelibus, etiam vere penitentibus & confessis, ac Sacra communione refectis, qui Ecclesiam seu oratorium, vel capellam alicuius ex dictis Confraternitatibus, in prima Dominica Octobris, qua featum Sanctissimi Rosarij celebrari consuevit, a primis vesperis, vsque ad occasum solis eiusdem diei singulis annis denotè visitauerint, & ibi pro Christianorum Principum concordia, heresum extirpatione, ac Sanctae Matris Ecclesię exaltatione, pias ad Deum preces effuderint, ac processionem in eodem die a dictis Confratribus per urbium & oppidorum maiores plateas, fieri solitam, pīe associauerint: quoad confratres praefatas, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam & remissionem misericorditer in Domino concedimus: quoad alios vero non confratres Decem annos, & totidem quadragenas, de iniunctis eis, seu alias quonodolibet debitis penitentijs, in forma Ecclesię consueta relaxamus. Insuper eisdem Confratribus tantum, similiter penitentibus & confessis, ac Sacra communione refectis, qui in singulis ferijs sextis Quadragesimā, exercitia pietatis Christianae, cum meditationibus passionis Christi, & disciplinis (qua ut accepimus in eisdem diebus, per dictos Confratres vsque ad copiosam sanguinis

*Ad instar  
orationis 40.  
horarum.*

nis effusionem , magna cum populi ædificatione , & hæreticorum conuersione peragi consueuerunt) absoluenter; aut M. s. & cantare de passione Domini, antea Sanctissimum Eucharistie Sacramentum, super altaria maiora Ecclesiarum earundem Confraternitatum, ab ortu solis usque ad occasum expositum, in ijsdem febris sextis Quadragesimæ interfuerint. nec non ijs qui processionem in festo Assumptionis Beate Virginis per urbium & oppidorum maiores plateas , prout in festo Sanctissimi Rosarij fieri solitam denotè associauerint, & ibi ut prefertur orauerint ; quo die predicatorum id egerint, decem annos & totidem quadragenas ut prefertur relaxamus . Quoties vero prefati confratres missis & alijs Diuinis officijs quouis anni tempore in Ecclesiis, seu oratorijs, vel capellis dictarum confraternitatum celebrandis, & praesertim officio Beatæ Mariæ Virginis, singulis diebus Dominicis, & festiis per diuos Confratres recitando, vel Letanijs, singulis diebus Sabbathi post Completorium ibidem decantandis interfuerint, aut pauperes hospitio suscepere, vel pacem cum inimicis, propriebus seu alterius composuerint, vel componi fecerint, seu procurauerint, necnon etiam qui corpora defunctorum tam confratrum quam aliorum ad sepulchrum associauerint, vel Sanctissimum Eucharistie Sacramentum ad infirmos , aut alias ubique & quocunque pro tempore defertur comitati fuerint; aut si ad hoc impediri, campanæ ad id signo dato, semel orationem Dominicam, & salutationem Angelicam dixerint, aut demum quodcumque aliud pictatis vel charitatis opus exerauerint, toties pro quolibet predicatorum operum, sexaginta dies de iniunctis, seu alias ut supra relaxamus . Praesentibus pro confratribus perpetuo, pro alijs vero non confratribus ad decennium valituris . Ut autem praesentes litteræ ad singula quæque loca opportuno, facilius deferantur, volumus quodearum transumptis, etiam impræssis, manu alicuius Notarij publici subscriptos, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibetur, que eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibita vel ostensæ .

Dat. Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo pectoralis, die 13. Aprilis 1606. Pontificatus nostri anno primo.

M. Vestrinus Barbianus.

CA-

## C A P V T X V I I I .

*Sectiones & partitiones diuersæ Conuentuum Prouinciarum Poloniæ.*

**F**OELICITATEM quoque an infelicitatem Prouinciarum, in tot sectionibus, auulsionibusque Conuentuum ultimè euoluere placet. Dicerem infelicitatem? At genitricis Prouinciarum, & Congregationum nomenclaturam illi adimo. Felicitatem vocabo? Si tamen felicitas est corpori in mille partes distrahi. Si felicitas est partibus distractis a corpore, a vita, sensu, participioq; influxum fecerni. Si prope interitum, esse extra compagem, si emori, seiunctis a busto, felicitas est. Vulgatum est illud. Virtus unita fortior, sparsa sectione non item! Et illud. Quantò aliquid magis emouetur ab unitate magis per partitionem dispartitur, magisque corruptioni obnoxium est. Malo Religionis, & suo experiuntur Conuentus Boemiarum, Silesiarum, & Pomeraniæ, quantum illis accesserit deterioris sortis, ex separatione a connaturali corpore Prouinciarum Poloniæ. Ex superioribus, inque toto orbe manifestis deprehende. iudica, & qui potes; errorem olim admissum, emenda.